Assistência Social, Família e Combate à Fome, no valor de R$ 30.590.400,00, para os 
fins que especifica.". 

Brasília, 10 de setembro de 2025. 

EXM no 63/2025 

Brasília, 22 de agosto de 2025. 

Senhor Presidente da República, 

1. Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de R$ 
30.590.400,00 (trinta milhões, quinhentos e noventa mil e quatrocentos reais) em favor do Ministério do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS, conforme Quadro Anexo a esta 
Exposição de Motivos. 

2. A presente proposta destina-se a prover recursos extraordinários para o enfrentamento da